
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

INSTALACIONES ADSCRITAS AL  
 

SERVICIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

A  N  E  X  O    I 
 
 
ALMONTE 
 

Edificio para sala de bombeo, con depósito. 
4 Bombas sumergibles 90 kw 
5 Bombas horizontales 250 kw 
Elementos de maniobra y antiariete. 
Tubería impulsión diámetro 700mm 
1 Subestación intemperie 2250KVA 
Camino de acceso. 

 
PERODOSMA 
 

Depósito de 470 m3 y elementos auxiliares 
 
GUADILOBA 
 

1 Presa sobre el río Guadiloba de 20,41 hm3 con todos los elementos 
mecánicos correspondientes. 
Edificio para sala de bombeo en presa. 
3 Bombas horizontales 500 cv 
Elementos de maniobra y antiariete. 
Tubería de impulsión diámetro 600 mm 
[...]
instalación queda de propiedad municipal desde la derivación al CT). 

 
8) Camino de acceso. 
Así mismo y a estos efectos, entran a formar parte de las instalaciones, las 
descritas en el Proyecto de Construcción y Mejora de la calidad del Agua Potable 
en la ETAP, 2ª Fases, que de forma resumida esta formada por: 
� Depósito regulador y cámara de post-ozonización. 
� Cámara y bombas previas a filtros de carbón. 



 

� Batería de filtro de carbón activo. 
� Edificio Auxiliar. 
� Nueva instalación eléctrica, incluido transformador. 
� Generador de Ozono. 
� Instalaciones auxiliares. 

 
DEPÓSITOS 
 

3 Depósitos reguladores de 10.000 m3 de capacidad cada uno, sitos en Cerro 
de Cabezarrubias, Sierrilla y Montaña, incluida superficie cerrada y caminos de 
accesos. 
4 Depósitos reguladores de 5.000 m3, 2.500 m3, 400 m3 y 100 m3 en Montaña, 
incluida superficie cerrada y caminos de accesos. 
1 Depósito regulador de 1.000 m3 en Sierrilla. 
2 Bombas horizontales de 20 cv y elementos de maniobra 
2 Bombas horizontales de 50 cv y elementos de maniobra 
3 Bombas horizontales, dos de 15 cv y una de 20 cv y elementos de maniobra 
1 Bomba horizontal de 15 cv y elementos de maniobra 

 
POZOS DE SAN JORGE 
 

Edificio para sala de bombeo en Pozos de San Jorge. 
1 Bomba sumergida 55CV y elementos de maniobra. 
Edificio para almacén sito en Pozos de San Jorge. 
Subestación transformadora tipo interior 13200/400v de 250KVA. 
Terrenos ocupados en las antiguas instalaciones de El Marco y Montaña sobre 
2.500 m2. 
 

VALDESALOR 
 

Instalaciones para suministro a Valdesalor 10 Km. de tubería de 100 mm.,  
 
RINCÓN DE BALLESTEROS 
 

Depósito Regulador de 20 m3 y grupo de presión de abastecimiento. 
 

DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS  DEL MARCO 
 

DESBASTE 
 

2  Ud. De reja automática de grueso, accionada por una central hidráulica de 1 
CV. de potencia, con un paso de 50 mm. 

2 Ud. De rotofiltros autolimpiantes con un paso de 1 mm. accionado por un 
motoreductor de 1,5 CV., construidos en acero inoxidable. 

1  Ud. De rotofiltro autolimpiante con un paso de 2 mm. 
3 Ud. De cintas transportadoras para la recogida de residuos sólidos de rejas 
automáticas y tamices, accionadas por un motor de 0, 5 CV. 

 
La cinta de transporte de tamices y la de transporte final son de banda lisa y la 
de transporte inclinado es en forma de V  para evitar el retroceso de residuos. 
 

DESARENADO 
 

2 Ud. De motosoplantes, sistema ROOT, modelo FV Tipo 10, de 25 CV. de 
potencia,  y una presión de trabajo de 0,6 bar. 



 

2 Ud. De motorreductores que accionan los puentes de los desarenadores de 
0,12 Kw. De potencia y una relación de transmisión de L= 49,25. 

2 Bombas sumergibles, modelo 3066-180/15 para la extracción de arenas desde 
el fondo de los desarenadores, de 1,3 Kw. de potencia. 

1 Clasificador de arenas, impulsado por un motor de 1,5 Kw. y una relación de 
transmisión de R=40. 

2 Bombas de grasas, sumergibles, modelo 3066:180/15, motor de 0,9 kw. a 1425 
rpm. 

2 Bombas de escurridos, sumergibles, motor de 0,96 kw. 1425 rpm. 
 

DECANTACIÓN PRIMARIA 
 
2 Bombas de sobrenadantes, modelo 3066:180/15, motor de 1,3 kw-1400 rpm. 
3  Purga de fangos primarios. 
2 Bombas de fangos primarios, modelo 3085:181/15, motor de 2,4 kw-2850 rpm. 
6 Motorreductores colocados en los puentes de los decantadores, motor 0,12 Kw. 

y una relación de transmisión de L= 49,25. 
 
REACTORES BIOLÓGICOS 
 
4 Oxímetros de medición en continuo. 
4     Bombas licor – mezcla. 

 
DECANTACIÓN SECUNDARIA 

 
3 Motorreductores.  
6 Bombas de recirculación de fangos biológicos. 

 
EDIFICIOS DE SOPLANTES DE LOS REACTORES BIOLÓGICOS 

 
5 Motosoplantes, modelo FW-Tipo 20, motor de 75 cv.-0,5 bar., 2.850 rpm. 
2    Motosoplantes, motor de 90 kw. 

 
EDIFICIO DE FANGOS BIOLÓGICOS EN EXCESO 

 
2 Bombas tipo KWP 50/200, motor de 4 cv-1350 rpm, 16 m3 a 14 mca. 

 
EDIFICIOS DE SERVICIOS AUXILIARES 

 
2 Bombas de agua para filtración, tipo 50/200 de 3 cv. 1400 rpm., caudal de 

31.500 l/h. a 10 mca. 
1 Soplante de lavado de filtro, modelo FV-tipo 2-serie SEM, de 7,5 cv-3900 rpm-

0,3 bar-65 m3/h. 
1 Bomba de lavado de filtro, modelo N-125/240 de 7,5 cv. 1445 rpm. Caudal  

m3/h. a 10 mca. 
3 Bombas de lavado de los filtros banda, tipo N-32/250 10 cv. 2880 rpm. Caudal 

12 3/h. a 70 mca. 
2 Comprensores de aire, tipo 350/10 de 10 Kg./cm2 de presión y 0,35 m3 de 

volumen, motor de 4 cv. a 1430 rpm. 
1 Secador de aire frigorífico, tipo ADN 15, de 33 m3/h. máximo de caudal y 15 

Kg/cm2 de presión máxima. 
2 Bombas tipo RV 4405/2 de 7,5 cv. a 2.923 rpm. Caudal de 30 m3/h.y un 

calderín de presión de 2 m3. de capacidad. 
1 Filtro de lecho de arena cerrado de 2,5 m. de diámetro. 

 



 

EDIFICIOS DE ESPESADORES 
 

2 Bombas dosificadoras de polielectrolito, tipo BR30A70DV, de 0,35 cv. y 5 l/h. 
de caudal máximo. 

2 Agitadores, tipo ALI21025168200 de 2,5 cv. con 750 rpm. De entrada y 160 de 
salida. 

1 Turbina de mezcla. Agitador tipo BH, 1680 rpm. 
1 Turbina de floculación, agitador modelo VF800SV, de velocidad variable. 
2 Bombas de agua para presurización del espesador por flotación, tipo R2706 de 

15 cv a 2920 rpm. Y caudal de 30 m3/h. de 40 mca. 
1 Compresor de aire para presurización, modelo LXIII, de 1,1 Kw., a 3.000 rpm. y 

presión máxima de 10 Kg/cm2. 
1 Reductor-variador hidráulico de velocidad, modelo 1111/000/1 de 0,5 cv. 
1 Reductor en el espesador por gravedad, Jiv mod 8/4 de 0,5 cv. 
 
EDIFICIO DE DESHIDRATACIÓN DE FANGOS 

 
3 Bombas SEEPEX, dosificadoras de polielectrolito, tipo 05-12 BN, con velocidad 

variable entre 60 y 250 rpm., y caudal desde 0,05 m3-0,41 m3, 0,24 cv. 
2 Cubas de 2,5 m3 de volumen para el acondicionamiento del polielectrolito, 

incluidos dos agitadores, modelo 527, 1 cv. 1500 rpm. 
2 Filtros Banda, de 1,60 m. equipados con un motoreductor de velocidad 

variable, 3 Kw. de potencia, y velocidad de salida desde 175 hasta 1000 rpm. 
2 Compresores, tipo LX222, de 2,2 Kw. a 3000 rpm. con un calderín de 0,250 m3 

a una presión máxima de 10 Kg/cm2. 
1 Cintas de transportes, una horizontal con cinta lisa. 

 
EDIFICIO DE DIGESTORES 

 
2 Bombas SEEPEX, de fangos espesados, tipo 35-6 L-BN, de 7,5 cv. de 

potencia, caudal de 30 m3/h. y presión de 2,5 bar. Motores con protección EX. 
2 Bombas Hidrostal, de sobrenadantes de digestores, tipo DO4K-LT1-DEM10-

V100, de 4 cv. y caudal de 72 m3/h. a 7,5 mca. 
3 Bombas Hidrostal, de recirculación de fangos, tipo EO5K-SO1-E210-A, de 20 

cv. y caudal de 261 m3/h. a 13 mca. 
2 Bombas de agua caliente, tipo 40/250 de 3 cv. 1400 rpm. con caudal de 22 

m3/h. 
1 Intercambiador de calor, modelo DORR153, con una presión máxima de 3 bar. 

Y una temperatura de 80º en su interior. 
 

EDIFICIO DE BOMBEO A FILTRO BANDA 
 

3 Bombas SEEPEX, tipo 15.21-3.03-1.2/1.1 de caudal variable, regulable desde 
2 a m3/h. 

1 Reductor, tipo W36EIMCO, montado con limitadores de par., 0,8 cv. de 
potencia y reductor de 1/296. 

 
EDIFICIO DE COMPRESORES DE GAS 

 
1 Manoreductor de presión de gas metano, tipo S202G, regulable entre 8,5 y 18” 

de c.a. 
2 Motocompresores, modelo FV, tipo 1.G. 2050 rpm, 1,8 cv. y 0,02 bar. 

 
 
 



 

EDIFICIO DE CALEFACCIÓN 
 

2 Calderas EUROBLOC F-260 de 260.000 Kca/h. de potencia y temperatura 
máxima de 110 ºC. 

2 Quemadores mixtos para gas metano y gasoleo C. 
1 Grupo de presión, tipo 6P70GE, caudal 701/h., presión máxima 4 Kg/cm2 y ¼ 

cv. de potencia. 
 

SALA DE DESCALCIFICACIÓN 
 

1 Calderín de 2 m3 y una válvula automática autocontrol modelo 172 de 2” de 
diámetro. 

2 Bombas dosificadoras de Hexametafosfato, tipo RB25A95DV, con caudal 
máximo de 321/h., y presión máxima de 10 Kg/cm2. 

1 Cuba de plástico de 500 l. para la dilución del Hexametafosfato. 
1 Agitador tipo AR121.02.5.1000B, de 0,8 Kw. a 195 rpm. 

 
CÚPULA DE DIGESTORES 

 
2 Rompecostras, reductor tipo FPC360AG, de 2,2, kw. de potencia, relación de 

reducción L=19, 1440 rpm. de entrada y 10 rpm. de salida. 
 

EQUIPOS DE LA LÍNEA DE GAS 
 

3 Conjuntos válvulas de seguridad a la presión y el vacío, modelo 2010-81, de 
presión regulable desde 2” de columna de agua hasta 10” c.a. 

1 Conjuntos de cortafuegos modelo A10606-450. 
1 Conjunto de válvula de alivio a la presión y trampa de llamas, regulable de 

presión entre 1” y 10” c.a. 
1 Conjunto regulador de presión de salida, modelo B5204. 
1 Válvula de seguridad a la presión, modelo C7593. 
1 Conjunto apagallamas, modelo B3632R. 
2 Conjuntos de válvulas de retención, modelo C2547. 
5 Conjuntos de depósitos para condensados producidos en el interior de la línea 

de gas, con purgadores manuales incorporados e indicador visual del nivel de 
condensados. 

1 Antorcha para quemar gas sobrante, mediante transformador de 11.000 v. de 
tensión. 

3 Contenedores de 6 m3. para la retirada de residuos del desbaste, arenas del 
desarenador y fangos deshidratados. 

1 Cuba de 4 m3. para el almacenamiento de grasas del desarenador. 
1 Tolva de 14 m3. para almacenar fango deshidratado. 
1 Caudalímetros de agua bruta, ultrasónico, modelo DETECTRONIC-MONTUR-

8. 
4 Cuadalímetros electromagnéticos. 
1 Equipo informático-Automatic, para control y registro de la EDAR. 
 
LABORATORIOS  
 
- 1 pHmetro 
- 1 Frigotermostato a 20º C para realizar la DBO5. 
- 1 Equipo manométrico de seis puestos para medida de la DBO5. 
- 1 Oxímetro portátil. 
- 1 Conductivímetro. 
- 1 Estufa de desecación. 



 

- 1 Horno Mofla. 
- 1 Balanza analítica precisión 0,0001 gr. 
- 1 Turbidímetro. 
- 1 Agitador magnético. 
- 1 Desecador. 
- 1 Escurridor de 32 terminales. 
- Diverso material fungible. 
- Diverso material reactivo. 

 
EQUIPOS EDARS COLECTORES ZONA OESTE 

EDAR de Malpartida y EDAR de Capellanías 
� Obra de entrada y pretratamiento mediante rejas  
� Tanque de homogeneización en hormigón armado 
� Bombeo de agua bruta con 4 bombas de 3.4 kw 
� Tamizado mediante tamiz estático elevado 
� Medición de caudal 
� Dos líneas de coagulación, floculación, postfloculación y clarificación de 

capacidad 27.5 m3/hora cada una. 
� Dosificación de coagulante mediante bomba marca OBL de 0.20 kw y de 

polielectrolito mediante bomba marca Timsa  de 0.37 kw. 
� Concentrador de fangos 

EDAR de Aldea Moret 
� Obra de entrada y pretratamiento mediante rejas  
� Tanque de homogeneización en hormigón armado 
� Bombeo de agua bruta con 2 bombas de 3.4 kw 
� Tamizado mediante tamiz estático elevado 
� Medición de caudal 
� Una línea de coagulación, floculación, postfloculación y clarificación de 

capacidad 27.5 m3/hora. 
� Dosificación de coagulante mediante bomba marca OBL de 0.20 kw y de 

polielectrolito mediante bomba marca Timsa  de 0.37 kw. 
� Concentrador de fangos. 

 
ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES DE LA URBANI ZACIÓN DEL 

ÁREA DE REPARTO RT-1 EN ALDEA MORET (CÁCERES). 
 
 La estación de bombeo está dimensionada para un caudal de aguas residuales 
punta de 150 m3/h, y se dispone de un grupo de tres bombas (2+1R) sumergibles para 
aguas residuales, con caudal unitario de 75 m3/h a 31 m.c.a., marca GRUNFOSS, de 
17 kw de potencia nominal y un peso de 320 kg. Las tres bombas están en paralelo y 
desembocan en una conducción de diámetro 200 mm., de fundición dúctil. 
 En el edificio de bombeo se dispone también de dos compuertas de acero 
inoxidable, de entrada y by-pass, así como un pozo de gruesos, con una cuchara 
bivalva de 100 litros marca BLUG., con su correspondiente polipasto eléctrico y 
contenedor para residuos. 
 Se dispone además de un pequeño cuarto eléctrico en donde se ubica el 
cuadro de control y mando de la instalación, y tres variadores de frecuencia ABB de 22 
kw.  
 La instalación dispone de un caudalímetro electromagnético, niveles 
piezométrico y de boya, así como todos los elementos necesarios para su 
automatización y un equipo de desodorización con filtro de aire de carbón activo para 
eliminación de los olores producidos en la planta. 



 

 En todas las instalaciones relacionadas en este anexo, se incluyen las 
superficies ocupadas y cerradas así como los caminos de accesos, a los efectos de 
este contrato. 

 
 
LONGITUD DE LA RED DE ABASTECIMIENTO DE CÁCERES (en  metros) 
        
Línea Almonte-Guadiloba       
        

FD700        
11.460        

        
Línea Guadiloba-ETAP (3 líneas)      
        

FD600 H600 H600      
4.240 4.240 4.240      

        
Línea ETAP-Montaña (2 lín.)       
        

FD600 H600       
1.198 1.224       

        
Línea Montaña Portanchito       
        

FD200        
1.700        

        
Línea Portanchito-Santuario (2 
líneas)      
        

FC100 FC125       
1.260 1.260       

Línea Ceres Golf-Valdesalor        
        

FD100        

6.850        
 
Línea Cordobilla-Rincón       
        

FD150        
5.640        

        
Línea Malpartida-Estación Arroyo Malpartida     
        

PV200        
3.110        

        
Línea Guadipark        
        

PV200        
4.170        

 
 
       



 

 

cCACERES        
Material 

Sección FC FD FG HI PO PV Total por Sección 
1 1/2"           446 446 

2"           5.175 5.175 
50 1.247   186 418   434 2.559 
60 1.293 81 618       3.083 
63         3.593   3.593 
75         1.069 1.765 2.834 
80 3.792 9.536 6.220       19.744 
90     135     97 232 

100 18.271 81139 8.832     1.215 105.786 
110         10.990   10.990 
125 1.724 383 30       2.137 
150 8.066 42.967 8.630 31     59.694 
200 3.750 37.962 6.208       47.920 
250 1.253 16.629 5.597       23.479 
300 1.320 3.684         5.004 
350 551 624         1.175 
400 4.001 15.332 2.528       21.861 
450     883       883 
500   425         425 
600   1.825         1.825 

Total por Material 45.268 208.477 39.867 449 15.652 9.132 318.845 
 

        
Poligono ganadero        

Sección FC FD 
Tot. 

Sección     
100 1.520 830 2.350     
150 4.095   4.095     
200 565   565     
250 410   410     

Total por Material 6.590 830 7.420     
 
        

PEDANÍAS        
Valdesalor        

Sección FD PV 
Tot. 

Sección     
80 572   572     
90   150 150     

100 1.794   1.794     
Total por Material 2.366 150 2.516     

        
Rincón de Ballesteros       

Sección FC 
Tot. 

Sección      
60 1.460 1.460      
80 335 335      

100 95 95      
Total por Material 1.890 1.890      

 
 
        



 

 

Estación de Arroyo Malpartida       

Sección PO PV 
Tot. 

Sección     
50 408   408     
63 681   681     
90   1.046 1.046     

Total por Material 1.089 1.046 2.134     
        
 Estas longitudes son aproximadas, de acuerdo con la cartografía existente en 
la actualidad la cual se adjunta en documentación gráfica (Cartografía red de agua 
potable). 
 
 
MAQUINARIA Y HERRAMIENTAS: 
 

- 8 Vehículos. 
- Telecontrol. 
- Estación meteorológica en Presa. 
- Toma flotante en Presa. 
- Diversa maquinaria y útiles. 
- Las incluidas en las descripciones anteriores. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

DESCRIPCIÓN GENERAL DEL  
 

SERVICIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO II 
 

DESCRIPCIÓN GENERAL DEL SERVICIO 
 
1.- Abastecimiento: 
 

En la actualidad, el agua potable suministrada a la ciudad de Cáceres y su zona 
de influencia que incluye los municipios de Malpartida de Cáceres y Sierra de Fuentes 
proviene de la presa del Guadiloba con una capacidad de 20,4 Hm3, situado en la cota 
343. 

 
La captación del Guadiloba se apoya con el trasvase del Almonte situado en la 

cola del pantano de Jose María Oriol, en la cota 194, con una capacidad de bombeo 
aproximada de 28.800 m3/día, y una conducción de 700 mm de diámetro y 11,5 km. 

 
Desde la presa del Guadiloba se bombea hasta la Estación de Tratamiento de 

Agua Potable a través de una conducción de 600 mm de diámetro y una longitud de 
4,25 km, la entrada del agua a la ETAP está situada en la cota 414. 
 

La Estación de tratamiento de Aguas Potables de Cáceres dispone de una línea 
de tratamiento clásica y comprende los siguientes procesos unitarios: 